



Skatteministeriet

Klik og vælg dato
J.nr. 2017 - 6030

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 638 af 19. september 2017 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S).

Karsten Lauritzen

/ Peter Bach-Mortensen



Spørgsmål

Ministeren bedes oversende en liste, der angiver størrelsen af den skattelettelse, som henholdsvis en gennemsnitskvinde over 18 år og en gennemsnitsmand over 18 år forventes at få af regeringens 22 forslag i udspillet 'Sammen om fremtidens virksomheder- erhvervs- og iværksætterudspil' i antal kroner.

Svar

Regeringen har med erhvervs- og iværksætterudspillet "Sammen om fremtidens virksomheder" præsenteret en række initiativer, der har til formål at styrke danske iværksætter- og aktiekultur og få flere danskere til at investere i virksomheder.

Initiativerne i erhvervs- og iværksætterudspillet skønnes fuldt indfaset at indebære en nedsettelse af skatter mv. på ca. 2½ mia. kr. målt i umiddelbar virkning. Arbejdsudbuddet skønnes at blive øget med ca. 500 personer og strukturelt BNP med i størrelsesordenen ca. ¾-1¼ mia. kr. I besvarelsen er alene medregnet de forslag i erhvervs- og iværksætterudspillet, der direkte lemper den personlige beskatning (initiativ 1-4, 6, 14 og 18).

Det skønnes, at erhvervs- og iværksætterudspillet fuldt indfaset medfører en gennemsnitlig skattelempelse for personer på 18 år og derover på omkring 400 kr. (2018-niveau), *jf. tabel 1*. Den samlede gennemsnitlige skattelempelse skønnes at være ca. 600 kr. for mænd og ca. 300 kr. for kvinder. Forskellen i skattelempelsen for hhv. mænd og kvinder kan primært henføres til initiativerne vedrørende aktieindkomst (initiativ 1-3).

Tabel 1. Gennemsnitlig skattelempelse af erhvervs- og iværksætterudspillet fordelt på mænd og kvinder, 2018-niveau

Kr., 2018-niveau	Gennemsnitlig skattelempelse
I alt	400
- heraf mænd	600
- heraf kvinder	300

Anm.: I beregningerne er indregnet virkningerne af initiativerne 1-4, 6, 14 og 18 fra erhvervs- og iværksætterudspillet "Sammen om fremtidens virksomheder". Det samlede erhvervs- og iværksætterudspil skønnes fuldt indfaset at have en umiddelbar provenuvirkning på ca. 2.555 mio. kr., hvoraf de nævnte initiativer udgør ca. 2.170 mio. kr. Tal afrundet til 100 kr.

Kilde: Lovmodelberegninger på en stikprøve på 33,3 pct. af befolkningen. 2014-data fremskrevet til 2018 med forudsætningerne i Økonomisk Redegørelse, august 2017.

Skatte- og afgiftslovgivningen er baseret på objektive, målbare kriterier som indkomst og bopæl og er i sit udgangspunkt kønsneutral. Den forskellige fordeling mellem mænd og kvinder i tabel 1, skyldes dermed ikke skattesystemet eller udspillene til erhvervs- og iværksætterpakken. Et af grundprincipperne i den danske skattelovgivning er det grundlæggende skatteøkonomiske princip om horisontal lighed, der tilsiger, at personer med samme indkomst betaler samme skat.

Derfor giver det efter min opfattelse heller ikke mening at opdele skattelettelsen på køn, som der spørges til.